
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1373E/23, de 29 de Junho de 2023

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de  R$  19.770.728,52  (Dezenove
                         Milhões, Setecentos e Setenta Mil, Setecentos e Vinte e
                         Oito Reais e Cinquenta e Dois Centavos) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
01026/22                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento,  o  crédito  suplementar  no  valor de R$ 19.770.728,52
(Dezenove Milhões, Setecentos  e  Setenta Mil, Setecentos e Vinte e Oito Reais e
Cinquenta e Dois Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).        

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$19.770.728,52  (Dezenove  Milhões,  Setecentos  e  Setenta  Mil,
Setecentos e Vinte  e  Oito  Reais  e  Cinquenta  e  Dois  Centavos), através de
ANULAÇÃO (Comum) de  dotações  orçamentárias,  de  acordo  com  o inciso III, do
art.43, da Lei  Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo
II que é parte integrante do presente instrumento.                              

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 29 de Junho de 2023     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1373E/23 de 29
                              de Junho de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.059  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          137.137,00
 15 451 1317 2.060  Manutenção de Prédios publicos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        1.790.728,30
 15 451 1319 1.026  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          725.725,00
                                                Anul.dotação          511.875,00
 15 451 1320 1.027  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          725.725,00
                                                Anul.dotação          511.875,00
 15 451 1320 1.028  Construir e Reformar Pontes, Galerias,
                    Bueros e Aduelas-Asfalta no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        5.130.609,85
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        9.533.675,15
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1361 1.044  Const., Ampliação, Reforma e Aparelham.
                    Da Rede Física de Atendimento
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          682.543,93
                                                Anul.dotação        3.092.292,34
                                                Anul.dotação          711.060,73

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1373E/23 de 29
                              de Junho de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     4.485.897,00
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.112  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          180.505,36
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            180.505,36
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.128  Manter os Serviços do CRAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          120.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          120.000,00
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.176  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          238.254,10
                                                Anul.dotação          127.332,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    365.586,10
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1315 2.201  Manter a Secretaria Municipal de Desenv.
                    Econômico
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           64.000,00
                                                Anul.dotação           63.375,00
 23 334 1326 2.205  Manter o Programa Geração de Emprego e
                    Renda
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          208.800,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1373E/23 de 29
                              de Junho de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 23 605 1329 1.059  Adquirir Equip., Const., Reformar e Ampl
                     a Feira do Produtor e Mercado Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          326.046,37
 23 605 1329 2.208  Manter a Feira do Produtor e Mercado
                    Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          466.873,16
 23 662 1328 2.210  Manter o Programa InNova Canaã-Polo
                    Indurtrial e de Serviços
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          262.024,77
                                                Anul.dotação          164.388,96
                                                Anul.dotação           19.356,65
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic        1.574.864,91
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 1.063  Construir Reformar e Ampliar a Secretari
                    a Munic. de Desenv. e Prod. Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        3.510.200,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        3.510.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       19.770.728,52
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 29 de Junho de 2023.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1373E/23 de 29
                              de Junho de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.059  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      137.137,00
 15 451 1320 1.027  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    5.130.609,85
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.451.450,00
                                                                    1.023.750,00
                                                                    1.790.728,30
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        9.533.675,15
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1361 1.044  Const., Ampliação, Reforma e Aparelham.
                    Da Rede Física de Atendimento
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      682.543,93
 10 301 1356 2.093  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    3.092.292,34
 10 306 1360 2.111  Manter o Prog. de Leite p/ Crianças c/
                    Intol.a Lact. e Alerg. a Prot. Leit.Vaca
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      711.060,73
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     4.485.897,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1408 2.143  Manter o Programa Renda Canaã
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      289.462,82

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1373E/23 de 29
                              de Junho de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          289.462,82
            DE:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.176  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      238.256,10
                                                                      127.332,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    365.588,10
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1315 2.200  Manter o FMDS-Secretaria
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       35.640,00
 23 122 1315 2.201  Manter a Secretaria Municipal de Desenv.
                    Econômico
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       64.000,00
                                                                       63.375,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       23.000,00
 23 122 1330 2.202  Manter o Programa Turismo em Foco
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                          904,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       62.876,54
 23 334 1326 2.205  Manter o Programa Geração de Emprego e
                    Renda
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       15.672,68
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      208.800,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1373E/23 de 29
                              de Junho de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       70.400,00
 23 334 1326 2.206  Manter o Projeto Mulheres Brilhantes e
                    Negócios Fascinantes
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       15.233,96
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       32.319,19
 23 334 1327 2.207  Manter o Programa Qualifica Canaã
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      262.024,77
 23 605 1329 1.059  Adquirir Equip., Const., Reformar e Ampl
                     a Feira do Produtor e Mercado Municipal
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       70.000,00
 23 605 1329 2.208  Manter a Feira do Produtor e Mercado
                    Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      466.873,16
 23 662 1328 2.209  Manter o Programa InNova Canaã-Polo
                    Educacional
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       19.356,65
 23 662 1328 2.210  Manter o Programa InNova Canaã-Polo
                    Indurtrial e de Serviços
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      164.388,96
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic        1.574.864,91
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 23 692 1325 2.211  Manter o FMDS-Fundo
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       11.040,54
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá           11.040,54

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1373E/23 de 29
                              de Junho de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 1.063  Construir Reformar e Ampliar a Secretari
                    a Munic. de Desenv. e Prod. Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    3.510.200,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        3.510.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       19.770.728,52
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 29 de Junho de 2023.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


